
IN-F-003 V.2        Página  1 de 282 

 
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES   

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – 

EE.PP.M. E.S.P. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, octubre de 2018 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  2 de 282 

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EE.PP.M. E.S.P. 
 

ANÁLISIS AÑOS 2015, 2016, 2017 Y PRIMER SEMESTRE DE 2018 
 

 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

 
1.1. Sumario 

 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los 
servicios de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Medellín – Antioquia, 
[...]
Tabla 29. Cuadro resumen de las Resoluciones y los parámetros solicitados por las 
autoridades Sanitarias en 2015 y 2016. 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
 

3.3. ASPECTOS TÉCNICOS DE ALCANTARILLADO 
 
A continuación, se presenta el análisis de cada uno de los componentes del sistema 
de alcantarillado, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos 
identificados durante la visita de inspección realizada por esta Superintendencia en el 
mes de septiembre de 2018 y los reportes de información al SUI. 
 

3.3.4. Cobertura del sistema de alcantarillado  
 
Una vez analizada la información entregada en visita, referente a la cobertura de 
servicios públicos en la ciudad de Medellín, se tiene lo siguiente:  
 

Tabla 30. Cobertura Alcantarillado 

Año Variable 
ALCANTARILLADO 

EPM 

2015 a Dic 

Universo 1.149.950 

Clientes activos 1.063.673 

% Cobertura 92,50% 

2016 a Dic 

Universo 1.191.719 

Clientes activos 1.108.314 

% Cobertura 93,00% 

2017 a Dic 

Universo 1.221.480 

Clientes activos  1.149.128 

% Cobertura 94,08% 

2018 A Junio 30 

Universo 1.239.809 

Clientes activos 1.169.986 

% Cobertura 94,37% 

Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 



IN-F-003 V.2        Página  86 de 282 

 
Gráfica 20. Cobertura Alcantarillado 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
Como se observa en la anterior gráfica, la cobertura del servicio de alcantarillado en 
la ciudad de Medellín, con corte a junio de 2018 está en un 94.37%. Al comparar esta 
cobertura con la del servicio de acueducto se observa una brecha del 1.73%. 
 
Por lo anterior, y según lo manifestado por el prestador se encuentran adelantando 
diferentes campañas y programas para reducir la brecha existente entre la cobertura 
de los dos servicios, los cuales se presentan dentro del componente comercial. 
 

3.3.5. Red de alcantarillado 
 
El sistema de alcantarillado del Área Metropolitana del Valle de Aburrá se encuentra 
dividido en 57 cuencas sanitarias delimitadas a partir de las quebradas que tributan 
al río Medellín. Este sistema es de tipo mixto (existen sectores con redes 
combinadas y otros con redes pluviales y residuales separadas) funciona en su 
totalidad por gravedad. 
 
De acuerdo con el último catastro de redes actualiado al mes de diciembre de 2017, 
se cuenta con la siguiente longitud de redes en operación de acuerdo con el tipo de 
flujo: 
 

Tabla 31. Longitud de redes de alcantarillado según el tipo de flujo. 
Tipo de flujo Longitud (km) 

Lluvias 1,286.25 

Residuales 1,625.15 

Combinadas 1,597.28 

Total 4,508.69 

Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

La red cuenta con un total de 144.071 pozos de inspección, 75.680 estructuras de 
captación de aguas lluvias y 1.737 aliviaderos. Respecto a los diámetros en la red de 
recolección, éstos oscilan entre 0.15 y 2.10 metros. En cuanto a los materiales, el 
95% de la red es en concreto. 
 



IN-F-003 V.2        Página  87 de 282 

Tabla 32. Longitud de redes de alcantarillado según el tipo de red. 
Longitud (km) Tipo de Red Total 

General Colector Interceptor Secundaria 

355 34 4228 4,617 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
 
Por otra parte, los colectores e interceptores del sistema tienen las siguientes 
longitudes: 
 

Tabla 33. Colectores Área Metropolitana Valle de Aburrá. 
Planta Nombre Tramo Longitud (m) 

Darío Londoño 
Villa (San 
Fernando) 

Sur Oriental Sabaneta – PTAR San 
Fernando 

4,635.2 

Sur Occidental Estrella – PTAR San Fernando 6,817.2 

Sur Caldas – La Estrella 10,491.3 

Aguas Clara (Bello) Centro Occidental PTAR San Fernando – 
Moravia 

11,202.9 

Centro Oriental PTAR San Fernando – 
Moravia 

11,226.4 

Norte Moravia – PTAR Aguas Claras 7,736.0 

Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
 
El diámetro de estas tuberías oscila entre 0.2 y 2.10 metros. El 86.8% se encuentra 
fabricado en concreto, mientras que el 9,8% se encuentra fabricado en fibra de vidrio 
y el 3.4% restante se encuentra fabricado en PVC.  
 
Por otra parte, la última información reportada por el prestador en el SUI corresponde 
al año 2017. Dicho reporte se encuentra en el anexo 8.1.9.  
 
 

Imagen 41. Esquema del sistema de alcantarillado. 

 
Fuente: Empresas Públicas de Medellín. E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
Finalmente, el prestador suministró copia del programa de mantenimiento preventivo 
y predictivo de los componentes del sistema de alcantarillado, junto con sus 
respectivos soportes, en los que se evidencia el cumplimiento del programa de 
mantenimiento para las vigencias bajo análisis. 



IN-F-003 V.2        Página  88 de 282 

3.3.6. Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR 
 

3.3.6.1. PTAR San Fernando  
 

Esta PTAR se encuentra ubicada en el municipio de Itagüí, en el barrio San 
Fernando y cuenta con tratamiento secundario. Tiene una capacidad instalada de 1.8 
m3/s, y opera aproximadamente con 1.3 – 1.4 m3/s.  
 
Se tratan las aguas residuales provenientes de los municipios de Sabaneta, 
Envigado Itagüí y La Estrella. La cual actualmente está en proceso de modernización 
y ampliación en aras de dar cumplimiento a la Resolución 631 de 2015. 
 
En general, la PTAR tiene los siguientes componentes y/o procesos: sistema de 
cribado, equipos de bombeo, desarenadores, sedimentadores primarios, tanques de 
aireación, sedimentadores secundarios, espesadores de lodos, digestores 
anaeróbicos, deshidratación de lodos, almacenamiento y generación de biogás y un 
sistema de control de olores. 
 
Una vez ingresa el agua residual recolectada por los interceptores oriental y 
occidental, se transporta el agua a un pozo con trampa de grasas que se construyó 
dentro del proyecto de modernización para mejorar el tratamiento preliminar.  
 
En esta área se tiene una cuchara hidráulica con la cual se remueven las arenas 
gruesas, las cuales son dispuestas en una escombrera. Además, esta trampa cuenta 
con un sistema de control de olores, que se emplea cuando al abrir el pozo para la 
extracción de arenas se generan malos olores.   
 
Tratamiento preliminar 
 
Consta de dos cribados, uno grueso con barrotes de 20 mm y uno fino con placas 
perforadas, en donde se retienen sólidos y residuos gruesos, los cuales son 
recolectados en una banda transportadora y en un sistema de compactación de 
basuras. 
 
Tratamiento Primario 
 
Luego el agua residual es bombeada a los desarenadores tipo vórtice donde se 
decantan las arenas, a través de un bombeo influente con 4 bombas centrifugas, dos 
con capacidad 1200 l/s y dos de 2400 l/s que impulsan el agua residual a los 
desarenadores (3 unidades), asegurando que el resto del proceso se dé por 
gravedad.  
 
El agua desarenada pasa a tres unidades de sedimentadores primarios donde se 
retiran solidos livianos, grasas y espumas que flotan en la superficie y se retiran 
mecánicamente, mientras que los lodos pesados se depositan en el fondo y 
mediante un barredor que gira lentamente los concentra en el centro del tanque, 
donde por medio de equipos de bombeo se envían a los digestores anaeróbicos. 
 
Tratamiento Secundario 
 
En los tanques de aireación el agua residual permanece aproximadamente cuatro 
horas, allí las bacterias trasforman el agua residual mediante digestión anaerobia. En 
los sedimentadores secundarios los lodos se decantan en el fondo, se concentran en 
una tolva y se evacuan por medio de motobombas; una parte del lodo se recircula a 



IN-F-003 V.2        Página  89 de 282 

los tanques de aireación para mantener concentraciones adecuadas de biomasa, la 
otra parte continua hacía los espesadores y digestores de lodos.  
 
En los espesadores de lodos se elimina el agua de los lodos provenientes de los 
sedimentadores secundarios mediante centrífugas, que giran a una velocidad de 
2.800 revoluciones por minuto. 
 
Posteriormente, en los digestores anaeróbicos, se reduce el contenido de patógenos 
y materia orgánica de los lodos. Se generan biogás, metano, CO2 y lodo 
estabilizado. Los lodos son deshidratados.  
 
El biogás producido en la digestión anaeróbica se almacena en un tanque pulmón y 
mediante un motogenerador se produce energía, la cual recupera un 33% 
aproximadamente de la energía total que demanda la PTAR.  
 
 

Imagen 42. PTAR San Fernando 
 

   
Trampa grasas - ingreso agua residual Pozo de ingreso 

  
Cribado Grueso (Barrotes de 20 mm) Cribado  Fino (Placas Perforadas) 



IN-F-003 V.2        Página  90 de 282 

 
 

Sistema captación de basuras cribado grueso Sistema captación de basuras cribado fino 

  
Bombas influente Desarenadores cubiertos 

 
Sedimentadores  



IN-F-003 V.2        Página  91 de 282 

 
digestores anaeróbicos 

 
ALD 

 
Tanques de aireación, sedimentadores secundarios 

Fuente: Visita SSPD 

 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  92 de 282 

 Sistema control de olores 
 
La PTAR cuenta con un sistema de control de olores. Los edificios donde se ubican 
las unidades o las unidades en sí, son herméticos; por lo que, mediante extractores 
de aire, los malos olores son conducidos a las unidades de tratamiento. 
 
En el proceso de tratamiento se pone en contacto el aire capturado con una mezcla 
de hipoclorito líquido. De este modo, afuera de los edificios no se sienten olores 
relacionados con las aguas residuales, lo cual es importante al estar la planta 
ubicada en un sector residencial. 
 
Finalmente, el aire tratado es expulsado a la atmósfera. 
 
 

Imagen 43. Tratamiento de olores 

 

Modulo tratamiento de olores 

 

Celdas Electrolicas 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

 



IN-F-003 V.2        Página  93 de 282 

3.3.6.2. PTAR Aguas Claras 
 
La PTAR Aguas Claras se ubica en el municipio de Bello. Una vez entre en 
operación, tratará la totalidad de las aguas residuales generadas en la parte norte de 
la ciudad de Medellín y el municipio de Bello, las cuales a la fecha son vertidas al río 
Medellín sin tratamiento. Esta planta cuenta con un caudal de diseño de 5 m3/s y un 
porcentaje de remoción esperado del 80%, equivalente a 123 ton/día de DBO5 y 120 
ton/día de SST. 
 
La construcción de esta planta actualmente se encuentra en un 95% de avance. De 
acuerdo con el prestador, se prevé que esta planta inicie operaciones durante el mes 
de diciembre de 2018. No obstante, de acuerdo con lo evidenciado en la visita 
realizada, el prestador ya empezó a realizar pruebas con las unidades de 
pretratamiento y el control automatizado de toda la planta. 
 

Imagen 44. PTAR Aguas Claras. 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

 
El agua residual generada en dicha zona del Valle de Aburrá es recogida a través de 
diversos colectores y transportada a través del interceptor norte, el cual cuenta con 
una longitud de 7.70 km y un diámetro entre 2.20 y 2.40 metros. Este interceptor 
descarga el agua residual en la PTAR.  
 
El proceso de pretratamiento inicia con una serie de rejillas ubicadas en serie. Las 
primeras rejillas cuentan con un espaciamiento de 20 cm. La remoción de las 
basuras aquí recogidas se realizará mediante un rastrillo mecánico y se entregará a 
Emvarias para su disposición final.  
 
Luego de las rejillas principales, el agua pasará a través de otro juego de rejillas con 
espaciamientos de 2 cm y una estructura de cribado compuesta por orificios con 
diámetro de 0.8 cm. Los sólidos recogidos en estas unidades serán dispuestos en el 
relleno sanitario. 
 
Posteriormente, el agua ingresará a 6 desarenadores. Las arenas recogidas serán 
lavadas y dispuestas en el relleno sanitario. Finalmente, el agua será bombeada 
hacia un tanque con el fin que el tratamiento primario y secundario se realice 
mediante gravedad. 
 



IN-F-003 V.2        Página  94 de 282 

El tratamiento primario se compone por 4 sedimentadores primarios, cuya función es 
retener parte de la materia suspendida en el agua. Los lodos generados en estas 
unidades serán tratados, tal y como se explica más adelante. 
 
Por último, el tratamiento secundario se compone por dos tipos de unidades 
diferentes. Inicialmente el agua ingresará a 4 tanques de aireación (reactores), donde 
a partir de un lodo biológicamente activo, compuesto por microorganismos, se 
removerá la materia orgánica soluble en el agua.  
 
En seguida, el agua pasará a 4 sedimentadores secundarios, en los cuales se 
removerán los lodos activados del proceso anterior. Una parte de estos lodos se 
recirculará hacia los tanques de aireación, mientras que la otra parte será tratada, tal 
y como se explica más adelante. Finalmente, el agua tratada será vertida en el río 
Medellín.  
 
Todos los procesos de la planta se encuentran automatizados y cuentan con by-pass 
para las labores de operación y mantenimiento de las unidades.  
 

Imagen 45. PTAR Aguas Claras 

  
Reja principal a la entrada de la PTAR Rastrillo mecánico 

  

Estructuras de cribado 
Estructuras de cribado con espaciamientos de 2 cm 

(Detalle) 



IN-F-003 V.2        Página  95 de 282 

  
Estructuras de cribado con orificios de 0,8 cm (Detalle) Disposición de basuras removidas durante el cribado 

 
 

Desarenadores Desarenador (En pruebas) 

 
Sistema de bombeo hacia tratamiento primario y secundario 



IN-F-003 V.2        Página  96 de 282 

 

 

Tanque de aireación (En pruebas) Sedimentador secundario 

 

 
Sedimentador secundario (Detalle) Punto de vertimiento 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

 

 Tratamiento de los lodos 
 
En relación con el tratamiento de los lodos generados en la PTAR, estos inicialmente 
serán espesados. En el caso de los lodos provenientes del tratamiento primario, 
éstos serán espesados a través de unos tanques de espesamiento. Por otra parte, 
los lodos provenientes del tratamiento secundario serán espesados a través de 
máquinas centrífugas.  
 
Una vez espesados, los lodos pasarán a 6 digestores anaerobios. Estos digestores 
estabilizarán los lodos y transformarán en biogás la materia orgánica presente en los 
mismos. Posterior a la estabilización del biosólido, éstos pasarán a través de 
máquinas centrífugas para la deshidratación de los lodos. Finalmente, éste pasará a 



IN-F-003 V.2        Página  97 de 282 

la planta de secado térmico para finalizar su tratamiento. De acuerdo con el 
prestador, el biosólido generado podría ser utilizado como materia prima para 
construcción, combustible, recuperación de suelos, cultivos, entre otros usos. 
Adicionalmente, el proceso de secado puede generar el 60% de la energía requerida 
por la PTAR. 
 
En cuanto al biogás generado durante el proceso, éste será almacenado en 3 
tanques. Posteriormente será tratado y utilizado para generar el 30% de la energía 
requerida por la PTAR.  
 
Todos los procesos de la planta de lodos se encuentran automatizados y cuentan 
con by-pass para las labores de operación y mantenimiento de las unidades.  
 
 

Imagen 46. Tratamiento de los lodos producidos en la PTAR. 

  
Centrífuga de espesamiento Tanque de espesamiento 

  
Digestores anaeróbicos Centrífuga de deshidratación 

 
Tanques de almacenamiento de biogás 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  98 de 282 

 Control de olores 
 

La PTAR cuenta con un sistema de control de olores. Los edificios donde se ubican 
las unidades de tratamiento son herméticos. De este modo, afuera de los edificios no 
se sentirán olores relacionados con las aguas residuales. Por otra parte, todo el aire 
al interior de los edificios es succionado y será tratado con ácido sulfúrico y soda 
cáustica para la remoción del olor. Finalmente, el aire tratado es expulsado a la 
atmósfera. 
 

Imagen 47. Control de olores en la PTAR. 

  
Edificio de control de olores Tratamiento del aire 

 

 

Tratamiento del aire Reactivos utilizados 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

 
3.3.7. Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos – PSMV y Permisos 

de Vertimiento 
 
De acuerdo con lo informado por el prestador en visita, el PSMV se formuló a partir 
del programa de saneamiento con el que contaba EPM desde los años 70. Desde 
entonces se determinó que el saneamiento de las cuencas se realizara de sur a 
norte. Por ende, primero se construyó la PTAR San Fernando y posteriormente la 
PTAR Aguas Claras. 
 



IN-F-003 V.2        Página  99 de 282 

El prestador cuenta actualmente con Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos 
– PSMV, con un horizonte comprendido entre los años 2006 y 2021. Éste se 
encuentra aprobado mediante Resolución No. 001628 del 07 de septiembre de 2015. 
Lo anterior concuerda con la información reportada en el SUI. 
 
De acuerdo con oficio del 13 de julio de 2018 dirigido al Área Metropolitana del Valle 
de Aburrá, se tiene el siguiente estado actual de avance en los proyectos contenidos 
en el PSMV: 
 

- Centro Parrilla: Se eliminaron 107 descargas y se construyeron 48,3 km. 
- Cuencas La Iguana y La García: Se eliminaron 27 descargas. 
- Cuencas Rodas, Piedras Blancas, El Salado: Se eliminaron 15 descargas. 
- Interceptor sur: Se tienen adjudicados contratos de obra civil, asesoría e 

interventoría. 
- Ramales colectores: Finalizado. 
- Interceptor norte: Finalizado. 
- PTAR Aguas Claras: Estabilización de la planta en enero de 2019. 
- Modernización PTAR San Fernando: Finalizado. 
- Ampliación PTAR San Fernando: Avance conforme al cronograma 

establecido. 
 
Ahora bien, entre los proyectos que se consideran a futuro (PSMV 2021-2031) se 
encuentran el diagnóstico de descargas remanentes que no pudieron ser eliminadas 
en su momento, y la construcción del interceptor y plantas de tratamiento para el 
transporte y tratamiento de las aguas residuales de los 3 municipios del norte del 
Valle de Aburrá (Copacabana, Girardota y Barbosa). 
 
Finalmente, en relación con los permisos de vertimientos para las descargas de las 
PTAR San Fernando y Aguas Claras, el prestador informó que el permiso para la 
PTAR San Fernando se encuentra condicionado a que finalice el proyecto de 
ampliación. Por otra parte, la PTAR Aguas Claras sí contará con permiso de 
vertimiento una vez entre en operación y se estabilice, dado que esta planta cuenta 
con licencia ambiental. 
 

Tabla 34. PSMV – Reporte SUI. 

Empresa Servicio Fuente Corporación 
Presentó 

PSMV 
Aprobó 
PSMV 

EMPRESAS 
PÚBLICAS 

DE 
MEDELLIN 

E.S.P. 

ALCANTARILLADO 
Río 

Medellín 
AMVA SI SI 

Fuente: Consulta SUI 

 
3.4. EVALUACIÓN DE LINEAMIENTOS DEL PLAN DE EMERGENCIA Y 

CONTINGENCIA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA 
RESOLUCIÓN 154 DE 2014 

 
MUNICIPIOS ANALIZADOS: Barbosa, Bello, Caldas, Copacabana, Envigado, 
Girardota, Itagüí, La Estrella, Medellín Y Sabaneta 
 
En el año 2017 se llevó a cabo la revisión del Plan de Emergencia y Contingencias 
(PEC) de la empresa EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLIN E.S.P., con el objetivo 



IN-F-003 V.2        Página  100 de 282 

de verificar el contenido mínimo del documento en función de lo establecido en la 
Resolución 154 de 2014 del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.  
Efectuada la revisión, se establece que el PEC cargado por el prestador para la 
vigencia 2017, presuntamente NO cumple con once (11) de los doce (12) aspectos 
que exige la mencionada resolución.  
 
Así las cosas, la Dirección Técnica de Acueducto y Alcantarillado llevó a cabo 
nuevamente el análisis del PEC reportado por la empresa el día 19 de julio de 2018 
al SUI para los servicios públicos de acueducto y alcantarillado en los municipios de 
Barbosa, Bello, Caldas, Copacabana, Envigado, Girardota, Itagüí, La Estrella, 
Medellín y Sabaneta (ver Anexo 1), encontrando que éste, presenta diez (10) 
presuntos incumplimientos con relación al contenido mínimo que debe tener el PEC, 
tal como se describe a continuación: 
 

Tabla 35. Aspectos con presunto incumplimiento – PEC cargado al SUI el 